
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 26949 
   Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Πολιτική Θεωρία» 

του Τμήματος Πολιτικών Επιστημών της Σχολής 

Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αρι-

στοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2958)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση 

και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 45.

2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 19 του ν. 4521/
2018 και της παρ. γ του άρθρου 17 του ν. 4559/2018.

3. Τις υπουργικές αποφάσεις υπ’ αρ. α) 216772/Ζ1/
8-12-2017 (Β΄ 4334): «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 
προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμό-
τητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (Β΄ 3387): «Ρύθμιση θεμάτων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ».

4. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπ’ αρ. α) 163204/Ζ1 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/17 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών 
και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέμα-
τα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά με 
την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και 
γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α΄ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλ-
λες διατάξεις».

5. Το έγγραφο υπ’ αρ. 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 

(Α΄ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (Α’ 189) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτα-
τη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, δι-
όρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτι-
κών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης (συνεδρίαση με αριθμό 142/16-1-2018).

9. Την απόφαση της Συγκλήτου υπ’ αρ. 30745/20.7.2018 
(Β΄ 3118) σχετικά με την ίδρυση του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Πολιτική Θεωρία» του 
Τμήματος Πολιτικών Επιστημών της Σχολής Οικονομι-
κών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτέλειου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.

10. Ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη 
ποσού 5.000,00 € για το έτος 2018, 10.000,00 € ανά έτος 
[2019, 2020, 2021 και 2022] στον προϋπολογισμό του 
Υ.ΠAI.Θ. (ΚΑΕ 2421 του ειδικού φορέα 19-250 του προ-
ϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.), αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού με τίτλο: «Πολιτική Θε-
ωρία» του Τμήματος Πολιτικών Επιστημών της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτέλει-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1 
Σκοπός του Προγράμματος

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
του Τμήματος Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ. «Πολι-
τική Θεωρία», το οποίο εγκρίθηκε με την απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος, αριθμός συνεδρίασης 142/
16-01-2018, οδηγεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Πολιτική Θεωρία».

Επιστημονικός σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών «Πολιτική θεωρία» του Τμήματος Πο-
λιτικών Επιστημών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης είναι η προαγωγή της γνώσης, ο εμπλουτι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2675

26623



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26624 Τεύχος B’ 2675/01.07.2020

σμός, η εμβάθυνση και η διεύρυνση της έρευνας και της 
διδασκαλίας για την εξοικείωση των φοιτητών/τριών με 
την ιστορία και τη συστηματική παρουσίαση της θεω-
ρητικής παραγωγής των φιλοσόφων και στοχαστών που 
σκέφτηκαν και έγραψαν περί της πολιτικής και περί του 
πολιτικού στοιχείου, με την παροχή υψηλού επιπέδου 
μεταπτυχιακών σπουδών στην εν λόγω ειδίκευση.

Αυτή η θεματική εστίαση συνδυάζεται με την εισα-
γωγή επιστημονικών θεμάτων αιχμής, την εμπέδωση 
ερευνητικών μεθόδων διαφορετικών προσεγγίσεων και 
την άσκηση των φοιτητών σε σεμιναριακές εργασίες. 
Μέσα από την εξοικείωση με την επιστημονική έρευνα 
στην πολιτική θεωρία προσδοκάται η απόκτηση νέων 
επιστημονικών γνώσεων αλλά και η αναβάθμιση της κα-
τανόησης των νέων πολιτικών και κοινωνικοοικονομικών 
μετασχηματισμών από μια θεωρητική και ερμηνευτική 
σκοπιά.

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών αποβλέπει 
έτσι στην εμβάθυνση του γνωστικού αποθέματος, στην 
ανάπτυξη των επιστημονικών κριτικών δεξιοτήτων, και 
στη συνακόλουθη βελτίωση των δυνατοτήτων επαγγελ-
ματικής κατάρτισης, εξειδίκευσης και απορρόφησης των 
διπλωματούχων τόσο στον δημόσιο όσο και στον ιδιωτι-
κό τομέα, καθώς η έμφαση του προγράμματος αποδίδε-
ται στις σύγχρονες ανάγκες και τον τρέχοντα θεωρητικό 
και θεσμικό προβληματισμό.

Άρθρο 2 
Όργανα του Π.Μ.Σ. «Πολιτική Θεωρία» 
(άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία ως το αρμόδιο 
όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργα-
νωτικού και οικονομικού χαρακτήρα του Π.Μ.Σ., ασκεί 
όσες αρμοδιότητες δεν ανατίθενται από τον νόμο ειδι-
κώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του Τμήματος Πολιτικών Επιστημών, 
που έχει τις αρμοδιότητες που ορίζονται στην παρ. 3 του 
άρθρου 31 του ν. 4485/2017.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., που 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
Πολιτικών Επιστημών, τα οποία έχουν αναλάβει μετα-
πτυχιακό έργο και εκλέγονται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος για διετή θητεία, και είναι αρμόδια για την πα-
ρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 44 του ανω-
τέρω νόμου, κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη 
του απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός 
απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου 
του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, 
με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστο-
ποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά 
επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών, που απο-
τελείται από τον/την /νι Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικών Θεμάτων, ο/η οποίος/α εκτελεί χρέη Προέ-

δρου, και τους/τις Κοσμήτορες του Ιδρύματος ως μέλη, 
και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην παρ. 5 
του άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

V. Ο/H Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. που είναι μέλος 
της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την αναπληρωτή/τρια 
του/της με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για 
διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις της 
παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017. Δεν μπορεί να 
έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και 
δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του 
έργο.

Ο/Η Διευθυντής/ντρια έχει τις αρμοδιότητες που προ-
βλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017 
και όποιες άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος της παρ. 1γ του άρθρου 45 και επιμέρους άρθρα 
του παρόντος Κανονισμού.

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.) η οποία είναι αρμόδια για την εξωτερική ακαδη-
μαϊκή αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. (της παρ. 3 του άρθρου 44 
του ν. 4485/2017).

Άρθρο 3 
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση 
σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(των παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017)

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
γίνονται δεκτοί: 

1. Κάτοχοι πτυχίου του πρώτου κύκλου σπουδών 
Ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης (Πανεπιστήμια 
και Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής και 

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος 
σπουδών πρώτου κύκλου από Ίδρυμα της αλλοδαπής 
δεν έχει αναγνωριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανι-
σμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρη-
σης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α' 80). 

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. που 
υπηρετούν σε Τμήμα του Α.Π.Θ., εφόσον είναι κάτοχοι 
τίτλου του πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, μπορούν να εγγρα-
φούν ως υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ’ έτος ανά Π.Μ.Σ., 
εφόσον το Τμήμα που υπηρετούν είναι συναφές με τον 
τίτλο σπουδών και το έργο που επιτελούν στο Α.Π.Θ.

Άρθρο 4 
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Διαδικασία 
Επιλογής Εισακτέων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε 15 μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες.

Για τη διασφάλιση της ποιότητας όλων των κύκλων 
σπουδών (της παρ. 1β του άρθρου 45 του ν. 4485/2017) 
προβλέπεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριών δεν θα υπερβαίνει τους 5 μεταπτυχιακούς/
κές φοιτητές/τριες ανά διδάσκοντα. Ο μέγιστος αριθμός 
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. σε σχέση και 
με τον αριθμό των προπτυχιακών φοιτητών/τριών δεν 
θα υπερβαίνει την αναλογία 1/25.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26625Τεύχος B’ 2675/01.07.2020

Κάθε ακαδημαϊκό έτος, κατά το τέλος του εαρινού εξα-
μήνου ή του χειμερινού, η Συνέλευση του Τμήματος μετά 
από σχετική εισήγηση της Σ.Ε., προκηρύσσει θέσεις για 
την εισαγωγή στο Π.Μ.Σ.

Η προκήρυξη δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Τμή-
ματος Πολιτικών Επιστημών και αποστέλλεται στα συνα-
φή Τμήματα. Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋπο-
θέσεις εισαγωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων και αριθμός 
εισακτέων, ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλογής, 
κ.λπ., οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων καθώς και τα 
δικαιολογητικά που απαιτούνται.

Η αίτηση για την εισαγωγή στο Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, κατά την υποβολή της στη Γραμματεία 
του Τμήματος (σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή), συνο-
δεύεται από τα ακόλουθα έγγραφα:

α) αντίγραφο πτυχίου του/της υποψηφίου/ας,
β) πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας για το σύ-

νολο των σπουδών του/της,
γ) φάκελο με τις τυχόν δημοσιευμένες μελέτες του/

της υποψηφίου/ας,
δ) εμπεριστατωμένη ερευνητική πρόταση 1500-2000 

λέξεων, από την οποία να προκύπτουν τα ερευνητικά 
του/της ενδιαφέροντα, ο βαθμός της βιβλιογραφικής 
ενημέρωσής του/της και η ικανότητά του/της να εκπονεί 
σχέδιο επιστημονικής μελέτης, καθώς και

ε) τίτλο γλωσσομάθειας ξένης γλώσσας (αγγλικής ή 
γαλλικής ή γερμανικής) ή της ελληνικής (στην περίπτωση 
αλλοδαπών υποψηφίων), από τον οποίο να προκύπτει 
«καλή γνώση» κατά τον ορισμό του άρθρου 1 του π.δ. 
147/2007 (Α΄ 185).

Η αξιολόγηση και κατάταξη των υποψήφιων μεταπτυ-
χιακών φοιτητών/τριών πραγματοποιείται μετά από την 
επιτυχή συμμετοχή τους σε γραπτές εξετάσεις που λαμ-
βάνουν χώρα τον μήνα που προηγείται της έναρξης του 
1ου εξαμήνου (Σεπτέμβριο ή Ιανουάριο) και συνέντευξη 
που διενεργείται τον ίδιο μήνα. Στις εξετάσεις καλούνται 
όσοι/ες πληρούν τα προβλεπόμενα παραπάνω κριτήρια, 
σύμφωνα με τα δικαιολογητικά που έχουν καταθέσει.

Οι εισαγωγικές εξετάσεις ακολουθούν δύο διαδοχικά 
στάδια:

Α΄ στάδιο:
1. Οι υποψήφιοι/ιες εξετάζονται γραπτώς στο μάθημα 

«Νεότερη και Σύγχρονη Πολιτική Θεωρία».
2. Η Συντονιστική Επιτροπή λειτουργεί και ως Επιτρο-

πή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών/τριών (Ε.Ε.Μ.Φ.). 
Όλα τα γραπτά αξιολογούνται και βαθμολογούνται από 
δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος που ορίζονται με από-
φαση της Σ.Ε., με κλίμακα από το ένα (1) έως το δέκα (10), 
με βάση το πέντε (5).

3. Η Συντονιστική Επιτροπή σε συνεδρίασή της αθροί-
ζει τις βαθμολογίες κάθε γραπτού και υπολογίζει τον 
μέσο όρο ή το αναβαθμολογεί σε περίπτωση που η βαθ-
μολόγηση των δύο εξεταστών παρουσιάζει απόκλιση 
άνω των τριών μονάδων. Στην περίπτωση αυτή ως μέσος 
όρος θεωρείται ο βαθμός του αναβαθμολογητή. Μετά 
αποκαλύπτει τα ονόματα των υποψηφίων και συντάσσει 
την κατάσταση βαθμολογίας των εξετασθέντων και τον 
ειδικό κατάλογο των επιτυχόντων/ουσών.

4. Τα αποτελέσματα ανακοινώνονται από τη Γραμμα-
τεία και περιλαμβάνουν αναλυτικά: τους βαθμούς που 
έλαβε ο/η υποψήφιος/α και το τελικό άθροισμα της βαθ-
μολογίας του.

5. Επιτυχόντες/ούσες στις εξετάσεις θεωρούνται, κα-
ταρχήν, όσοι/ες έχουν λάβει αθροιστικά τουλάχιστον τη 
βάση (μέσος όρος των βαθμών των δύο βαθμολογητών 
μεγαλύτερος ή ίσος του 5 σε κλίμακα 0-10).

Β΄ στάδιο:
Οι επιτυχόντες/ούσες στις εξετάσεις προσέρχονται σε 

συνέντευξη ενώπιον της Ε.Ε.Μ.Φ. Η Ε.Ε.Μ.Φ. συνεδριάζει 
με την παρουσία τουλάχιστον τριών μελών της. Αντικεί-
μενο της συνέντευξης είναι, καταρχήν, η κατατεθειμένη 
ερευνητική πρόταση κάθε υποψηφίου/ας και οι τυχόν 
δημοσιεύσεις του/της. Η συνέντευξη βαθμολογείται από 
όλα τα παρόντα μέλη της Ε.Ε.Μ.Φ. (σε κλίμακα 0-10, άρι-
στα=10, βάση=5). Υπολογίζεται κατόπιν για κάθε υπο-
ψήφιο/α ο μέσος όρος των βαθμών. Επιτυχόντες/ούσες 
στη συνέντευξη θεωρούνται, καταρχήν, όσοι/ες έχουν 
λάβει τουλάχιστον τη βάση (5) ως μέσο όρο.

Αφού επικυρωθούν από τη Συνέλευση του Τμήματος, 
τα τελικά αποτελέσματα των εισαγωγικών εξετάσεων 
ανακοινώνονται από τη Γραμματεία του Τμήματος με 
ευθύνη της Συντονιστικής Επιτροπής του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών. Στο Π.Μ.Σ. «Πολιτική Θεωρία» 
γίνονται δεκτοί/ές, κατ’ ανώτατο αριθμό, οι 15 συνολι-
κώς πρωτεύσαντες/σασες με βάση τους παρακάτω συ-
ντελεστές αξιολόγησης. Οι υποψήφιοι/ες που κρίθηκαν 
επιτυχόντες/ούσες τόσο στις γραπτές εξετάσεις όσο και 
στη συνέντευξη βαθμολογούνται ως εξής:

Ο τελικός βαθμός κατάταξης προκύπτει κατά 10% 
από τον βαθμό πτυχίου [στρογγυλοποίηση στο πρώτο 
δεκαδικό, εφόσον είναι πάνω από 6,5], κατά 10% από τη 
γλωσσομάθεια [6,5 πολύ καλή, 8,5 άριστα, 10 για δύο ή 
περισσότερες γλώσσες], κατά 60% για την επίδοση στις 
εξετάσεις [30Χβαθμό Α βαθμολογητή και 30Χβαθμό Β 
βαθμολογητή] και κατά 20% από την αξιολόγηση της 
ερευνητικής πρότασης κατά την προφορική συνέντευξη 
[20Χτον μέσο όρο των βαθμών των μελών της Ε.Ε.Μ.Φ.].

Σε περίπτωση απόλυτης ισοβαθμίας, όλοι οι ισοβαθ-
μήσαντες/σασες εισάγονται στο Π.Μ.Σ. ακόμη και ως 
υπεράριθμοι.

Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων/ουσών και τυχόν επι-
λαχόντων/ουσών, αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων της 
Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του Τμήματος.

Άρθρο 5 
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης 
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια σπουδών για το Μετα-
πτυχιακό Δίπλωμα Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) εξάμη-
να. Για την ολοκλήρωση της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας απαιτείται τουλάχιστον ένα (1) εξάμηνο 
μετά την ολοκλήρωση των δύο (2) πρώτων διδακτικών 
εξαμήνων.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών καθορίζεται σε πέντε (5) εξάμηνα. Φοιτητής/
τρια που δεν αποκτά το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26626 Τεύχος B’ 2675/01.07.2020

δών μετά την παρέλευση του ανωτέρου χρόνου από την 
ημερομηνία της πρώτης εγγραφής του/της διαγράφεται 
από το Π.Μ.Σ.

Στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες μπορεί 
να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προ-
σωρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά τη διάρκεια 
της αναστολής, ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια χά-
νει τη φοιτητική ιδιότητα. Ο χρόνος της αναστολής δεν 
προσμετράται στην ανώτατη διάρκεια της κανονικής 
φοίτησης.

Επιτρέπεται, μόνο σε τεκμηριωμένα εξαιρετικές περι-
πτώσεις (ενδεικτικά: ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβα-
ροί οικογενειακοί λόγοι, στράτευση, εγκυμοσύνη, λόγοι 
ανωτέρας βίας), να χορηγείται παράταση σπουδών μέχρι 
ένα (1) έτος, κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης της Συ-
νέλευσης του Τμήματος.

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από αιτιολογημένη πρόταση της Συντο-
νιστικής Επιτροπής, η οποία αποφασίζει για τους όρους 
της επανεξέτασης ή τους λόγους διαγραφής.

Ενδεικτικά λόγοι διαγραφής μπορεί να αποτελούν:
α) μη επαρκής πρόοδος του/της μεταπτυχιακού/ής 

φοιτητή/τριας (η οποία τεκμηριώνεται με τη μη συμμε-
τοχή στην εκπαιδευτική διαδικασία: παρακολουθήσεις 
μαθημάτων, εξετάσεις),

β) πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον Κανονισμό Μ.Σ.,

γ) συμπεριφορά που παραβιάζει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία όπως π.χ. η λογοκλοπή, και

δ) αίτηση του/της ίδιου/ας του/της μεταπτυχιακού/
κής φοιτητή/τριας.

Αν ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια αποτύχει στην 
εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται, σύμ-
φωνα με τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, μπορεί 
να εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του/της, από τριμελή 
επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Από την επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/η της εξέ-
τασης διδάσκων/ουσα.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων/σεμιναρίων του 
Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωτική για τους/τις φοιτητές/τριες. 
Επιτρέπεται μέγιστος αριθμός τριών (3) δικαιολογημέ-
νων απουσιών σε κάθε μάθημα.

Οι εγγραφές των εισαγόμενων μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριών αρχίζουν μετά από ανακοίνωση της Γραμ-
ματείας του Τμήματος, στην οποία ορίζεται η χρονική 
διάρκεια των εγγραφών και τα δικαιολογητικά που απαι-
τούνται για την εγγραφή.

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δι-
καιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέ-
πονται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπου-
δών, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών 
συγγραμμάτων. Το Τμήμα Πολιτικών Επιστημών οφείλει 
να εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς/κές 
φοιτητές/τριες με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτι-

κές ανάγκες. Οι διευκολύνσεις (π.χ. τρόπος εξέτασης, 
πρόσβαση στους χώρους, τα εργαστήρια διδασκαλίας, 
κ.λπ.) ορίζονται κατά περίπτωση από τη Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από αίτηση του/της ενδιαφερομένου/
ης φοιτητή/τριας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Κάθε τρίωρο μάθημα πιστώνεται με δέκα (10) πιστω-
τικές μονάδες (ECTS).

Η διπλωματική εργασία εκπονείται κατά το τρίτο (3ο) 
εξάμηνο, πιστώνεται με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) και βαθμολογείται ξεχωριστά.

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) για τη 
λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι 
90, εκ των οποίων οι 60 πιστώνονται με επιτυχή συμ-
μετοχή στις εξετάσεις των μαθημάτων και οι 30 με την 
επιτυχή υποστήριξη της διπλωματικής εργασίας.

Η κλίμακα βαθμολογίας για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται σε 
βαθμούς 0-10. Ελάχιστος προβιβάσιμος βαθμός είναι ο 
βαθμός έξι (6).

Αναλυτικότερα, το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων 
έχει ως ακολούθως:

A΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Kωδ. 
Μαθ. ΤΥ

Π
Ο

Σ 
Μ

ΑΘ
Η

Μ
ΑΤ

Ο
Σ

EC
TS

1 Νεότερη πολιτική 
θεωρία και φιλοσοφία ΠΘ101 Y 10

2 Σύγχρονη πολιτική 
θεωρία ΠΘ102 Y 10

3 Θεωρίες κοινωνικών 
κινημάτων ΠΘ103 Υ 10

Σύνολο ECTS 
Α΄ εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Kωδ. 
Μαθ. ΤΥ

Π
Ο

Σ 
Μ

ΑΘ
Η

Μ
ΑΤ

Ο
Σ

EC
TS

1 Κλασική πολιτική 
θεωρία και φιλοσοφία ΠΘ201 Υ 10

2
Κριτική της ιδεολογίας 
και Ανάλυση πολιτικού 
λόγου

ΠΘ202 Υ 10

3 Πολιτική και ηθική 
φιλοσοφία ΠΘ203 Υ 10

Σύνολο ECTS 
Β΄ εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26627Τεύχος B’ 2675/01.07.2020

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα Kωδ. 
Μαθ. ΤΥ

Π
Ο

Σ 
Μ

ΑΘ
Η

Μ
ΑΤ

Ο
Σ

EC
TS

1
Εκπόνηση Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής 
Εργασίας

Υ 30

Σύνολο ECTS 
Γ’ εξαμήνου 30

Στο Α΄ εξάμηνο οι φοιτητές/τριες αποκτούν το κα-
τάλληλο επίπεδο γνώσεων με τη διδασκαλία βασικών 
μαθημάτων που αφορούν τη νεότερη πολιτική θεωρία 
και φιλοσοφία, τη σύγχρονη πολιτική θεωρία, καθώς και 
τις θεωρίες κοινωνικών κινημάτων. Μέσω της παρακο-
λούθησης και της εκπόνησης εργασιών στα εν λόγω 
μαθήματα, οι φοιτητές/τριες εμβαθύνουν στην επιστη-
μονική μέθοδο μελέτης και ερμηνείας των αντικειμένων 
της πολιτικής θεωρίας και φιλοσοφίας.

Στο Β΄ εξάμηνο οι φοιτητές/τριες διδάσκονται μα-
θήματα που βρίσκονται στον πυρήνα του γνωστικού 
αντικειμένου του μεταπτυχιακού προγράμματος. Εξοι-
κειώνονται με τη μελέτη της κλασικής πολιτικής θεωρίας 
και φιλοσοφίας, με την κριτική της ιδεολογίας και την 
ανάλυση πολιτικού λόγου, καθώς και με τα ζητήματα 
της πολιτικής και ηθικής φιλοσοφίας, από ιστορική και 
συστηματική άποψη.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Προγράμματος είναι η 
ελληνική. Η διδασκαλία μαθημάτων και η εκπόνηση δι-
πλωματικής εργασίας μπορούν να γίνονται στην αγγλική, 
κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης της Συντονιστικής 
Επιτροπής και απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος. 

Τα μαθήματα και οι εξεταστικές περίοδοι ξεκινούν και 
λήγουν με βάση το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Τμήμα-
τος και της Σχολής. 

Σε περίπτωση αναβολής μαθήματος, η αναπλήρωσή 
του γίνεται μέσα σε εύλογο διάστημα. Ανακοινώνεται 
μέσω της ιστοσελίδας του Τμήματος. 

Ο τρόπος εξέτασης και βαθμολόγησης για κάθε μά-
θημα προτείνεται από τον/την διδάσκοντα/ουσα και 
εγκρίνεται από τη Συντονιστική Επιτροπή.

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γρα-
πτές ή/και προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών 
ή συνδυασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
μηδέν (0) έως δέκα (10), ως εξής:

Άριστα (8,5 έως 10)
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου)
Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύ-

τεροί του.

Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας (Μ.Δ.Ε.), ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/
ιας, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της Μ.Δ.Ε., ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
η Συντονιστική Επιτροπή ορίζει τον/την επιβλέποντα/
ουσα αυτής και συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή 
για την έγκριση της εργασίας, ένα μέλος της οποίας είναι 
ο επιβλέπων/πουσα.

Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Ο ανώτατος αριθμός 
των Μ.Δ.Ε. που μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη 
κάθε διδάσκων/ουσα ορίζεται σε πέντε (5) ετησίως. Σε 
εξαιρετικές περιπτώ-σεις, αν υφίσταται αντικειμενική 
αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντικατά-
σταση του/της επιβλέποντα/ουσας ή μέλους της Τριμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από αίτησή του/της 
και με απόφαση της Σ.Ε. του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών.

Για να εγκριθεί η εργασία, ο/η φοιτητής/τρια οφείλει 
να την υποστηρίξει ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής και να απαντήσει σε σχετικές ερωτήσεις, σε 
ειδική δημόσια συνεδρία, σε ημερομηνία και τόπο που 
ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Μετά το πέ-
ρας της συνεδρίας, τα μέλη της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής βαθμολογούν την εργασία. H κλίμακα βαθ-
μολογίας είναι: Άριστα (8,5 έως 10), λίαν καλώς (6,5 έως 
8,4), καλώς (6 έως 6,4). Ελάχιστος βαθμός επιτυχίας είναι 
το 6. Σε περίπτωση που ο μέσος όρος βαθμολόγησης 
μιας Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας είναι κάτω 
από έξι (6), η εργασία απορρίπτεται. Οι μεταπτυχιακές 
διπλωματικές εργασίες, εφόσον εγκριθούν από την τρι-
μελή εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται υποχρεωτικά 
στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία υποβάλλεται 
στη βιβλιοθήκη του Τμήματος σε ηλεκτρονική μορφή 
cd/dvd σε αρχείο pdf, καθώς και σε 3 έντυπα αντίτυπα. 
Το αρχείο της διπλωματικής θα πρέπει να είναι σε συμ-
βατική γραμματοσειρά, πλήρη στοίχιση, διάστιχο 1,5, 
αρίθμηση στο κάτω μέρος της σελίδας, περιθώρια 2,5 
cm από όλες τις πλευρές της σελίδας. Στην ιστοσελίδα 
του μεταπτυχιακού παρέχεται υπόδειγμα εξωφύλλου 
της διπλωματικής.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές 
μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) και υπολογί-
ζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον 
ακόλουθο τρόπο:

Ο βαθμός του κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχια-
κής Διπλωματικής Εργασίας πολλαπλασιάζεται με τον 
αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το 
άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο 
αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη 
λήψη του Δ.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26628 Τεύχος B’ 2675/01.07.2020

βαθμός Μ.Δ.Ε. = 

άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS)

(σύνολο ECTS)

Άρθρο 7 
Υποτροφίες (άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017)

Με απόφαση της Συνέλευσης και ανάλογα με τα έσοδα 
του Π.Μ.Σ., είναι δυνατόν να χορηγούνται υποτροφίες ή 
βραβεία αριστείας σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τρι-
ες, σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Οι υποτροφίες δίνονται με βάση ακαδημαϊκά αντικειμε-
νικά κριτήρια (ενδεικτικά: αφορούν φοιτητές/τριες κανο-
νικής φοίτησης, υπολογίζεται ο μέσος όρος βαθμολογίας 
προηγούμενου εξαμήνου, κ.λπ.) ή προσφορά υπηρεσιών 
και πρέπει να εγγράφονται στον εγκεκριμένο προϋπολο-
γισμό του Π.Μ.Σ. Οι όροι χορήγησης, οι υποχρεώσεις και 
τα δικαιώματα των υποτρόφων καθορίζονται με απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 8 
Διδακτικό Προσωπικό 
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στα Π.Μ.Σ. μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος.
II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

Τμήματος, καθώς και κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.
III. Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 του 

Τμήματος.
IV. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμή-

ματος.
Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του Τμή-

ματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό προ-
σωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπάνω, 
μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π άλλων 
Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα του άρ-
θρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), συμπεριλαμβανομέ-
νων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών.

Επιπλέον, η Συνέλευση του Τμήματος με απόφασή 
της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες, καταξιωμένους 
επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή 
ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστή-
μονες αναγνωρισμένου κύ-ρους με εξειδικευμένες γνώ-
σεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. από την ημεδα-πή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36, όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

Σε κάθε περίπτωση, η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφα-
σίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/ουσών περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή 
των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο 
καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επι-
κοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες.

Άρθρο 9 
Έσοδα Προγραμμάτων - Διαδικασία Οικονομικής 
Διαχείρισης (άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) τον προϋπολογισμό του Α.Π.Θ. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωσή του φορέων
β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων,
γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Π.Θ.,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 4485/2017, 

η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε. (βλ. ερμηνευτική εγκύκλιο ΥΠ.Π.Ε.Θ. με αριθμό 
164530/Ζ1/3-10-2017) και κατανέμεται κατά 70% σε 
λειτουργικά έξοδα του προγράμματος και κατά 30% σε 
λειτουργικά έξοδα του Ιδρύματος.

Σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 37 του ν. 4485/2017, 
το Α.Π.Θ., και αντιστοίχως τα Τμήματα στα οποία λει-
τουργούν Π.Μ.Σ., οφείλουν ετησίως να δημοσιεύουν, με 
ανάρτηση στην ιστοσελίδα τους, απολογισμό εσόδων-
εξόδων, με αναγραφή της κατανομής των δαπανών ανά 
κατηγορία και ιδίως το ύψος των τελών φοίτησης, των 
αμοιβών των διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. και του αριθμού 
των διδασκόντων που τις εισέπραξαν.

Άρθρο 10 
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη που παρέχεται στο 
Π.Μ.Σ. προσφέρεται από το Τμήμα Πολιτικών Επιστημών.

Οι αίθουσες διδασκαλίας του Τμήματος Πολιτικών Επι-
στημών (3Α, 3Δ, εργαστήριο εφαρμοσμένης Πολιτικής 
Έρευνας [κτίριο Εγνατίας 46] καθώς και οι αίθουσες Α, Β, 
107 [κτίριο Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστη-
μών]) επαρκούν απολύτως για την κάλυψη των διδακτικών 
αναγκών των μαθημάτων του Π.Μ.Σ., καθώς επίσης και για 
τις ανάγκες υποστήριξης των υποχρεώσεων των φοιτη-
τών/τριών έναντι των μαθημάτων τους (εκπόνηση εργασι-
ών, έρευνας κ.λπ.). Το ίδιο και η Βιβλιοθήκη του Τμήματος.

Το Τμήμα Πολιτικών Επιστημών διαθέτει τον απαραί-
τητο εξοπλισμό σε Η/Υ και μέσα διδασκαλίας για την 
απρόσκοπτη λειτουργία του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11 
Τελετουργικό Αποφοίτησης 
(εδαφ. ιε΄ της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης από το Π.Μ.Σ. ορίζεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτικών 
Επιστημών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26629Τεύχος B’ 2675/01.07.2020

Άρθρο 12 
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
(εδαφ. ιε΄ της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017)

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 
τη Γραμματεία του Τμήματος. Στο Δίπλωμα αναγράφο-
νται το Τμήμα και το Ίδρυμα, το έμβλημα του Ιδρύματος, 
η χρονολογία περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία 
έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτη-
σης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του/της μεταπτυχι-
ακού/κής φοιτητή/τριας και ο χαρακτηρισμός αξιολόγη-
σης: Καλώς, Λίαν Κα-λώς, Άριστα.

Στον/στην απόφοιτο/η του Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν από την 
απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και 
περάτωσης του Προγράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του 
ν. 3374/2005 και της υπουργικής απόφασης Φ5/89656/
ΒΕ/13-8-2007 (Β΄ 1466)], το οποίο είναι ένα επεξηγημα-
τικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη 
φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το 
περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών που ολοκλη-
ρώθηκαν με επιτυχία, και δεν υποκαθιστά τον επίσημο 
τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων 
που χορηγεί το Ίδρυμα.

Άρθρο 13 
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
ο/η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
σέβεται τα πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των 
πηγών που χρησιμοποιεί, να κάνει λεπτομερή αναφορά 
στο έργο και τις απόψεις άλλων, αν τα χρησιμοποίησε, 
και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες στο Α.Π.Θ. κανόνες 
για την αποφυγή της λογοκλοπής.

Ως λογοκλοπή ορίζεται η αυτολεξεί αντιγραφή κει-
μένου από οποιαδήποτε γραπτή πηγή (δημοσιευμένη 
ή αδημοσίευτη), χωρίς το κείμενο να τίθεται εντός ει-
σαγωγικών ή/και χωρίς να γίνεται ορθή βιβλιογραφική 
αναφορά στην πηγή από την οποία αντλείται. Επίσης, 
ως λογοκλοπή ορίζεται η μεταφορά ενός κειμένου σε 
μια εργασία με ελάχιστες φραστικές αλλαγές και χωρίς 
να γίνεται η δέουσα αναφορά στην πηγή από την οποία 
αντλείται.

Η λογοκλοπή και η αντιγραφή αποτελεί σοβαρό ακα-
δημαϊκό παράπτωμα. Σε περίπτωση λογοκλοπής, και 
μετά από αιτιολογημένη εισήγηση του/της επιβλέπο-

ντος/ουσας καθηγητή/τριας, η Συνέλευση του Τμήματος 
μπορεί να αποφασίσει μέχρι και τη διαγραφή του/της 
μεταπτυχιακού/ής φοιτητή/τριας.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ., η οποία υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμή-
ματος εισήγηση για την αντιμετώπιση του προβλήματος. 
Παραβάσεις θεωρούνται τα παραπτώματα της αντιγρα-
φής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση 
των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από με-
ταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργα-
σιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή κατά την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (Βλ. διατάξεις 
ν. 5343/1932 [άρθρα 120 έως 123], π.δ. 160/2008 [23 
έως 25]).

Άρθρο 14 
Ίδρυση του Π.Μ.Σ. 
(άρθρο 43 του ν. 4485/2017)

Το Π.Μ.Σ. «Πολιτική Θεωρία» ιδρύεται με απόφαση της 
Συγκλήτου του Α.Π.Θ., μετά από απόφαση του Τμήματος 
Πολιτικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολι-
τικών Επιστημών του Α.Π.Θ. Κατά τα λοιπά, ισχύουν τα 
προβλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

Άρθρο 15 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οι φοιτητές/τριες που έχουν ήδη εγγραφεί στο Π.Μ.Σ. 
(κατεύθυνση «Πολιτική Θεωρία και Φιλοσοφία» του 
Π.Μ.Σ. του Τμήματος Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ.) 
κατά την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, καθώς και οι 
φοιτητές/τριες που εγγράφονται και αρχίζουν τη φοί-
τησή τους κατά το ακαδημαϊκό έτος 2017 - 2018 σε 
Π.Μ.Σ. ιδρυθέν έως τη δημοσίευση του ν. 4485/2017, συ-
νεχίζουν και ολοκληρώνουν το πρόγραμμα, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες, έως την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, 
διατάξεις (της παρ. 2 του άρθρου 85 του ν. 4485/2017).

Ο παρών Κανονισμός αφορά το Π.Μ.Σ. «Πολιτική Θε-
ωρία» που ιδρύθηκε με το ΦΕΚ ίδρυσης Β΄ 3118/2018. 
Οποιοδήποτε θέμα προκύπτει το οποίο δεν καλύπτεται 
από τον παρόντα Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ή/και τη σχετική νομοθεσία, θα ρυθμίζεται με αποφά-
σεις της Συνέλευσης του Τμήματος και της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 16 Ιουνίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26630 Τεύχος B’ 2675/01.07.2020

*02026750107200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-02T17:14:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




